2

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /2023/TT-BGTVT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

Dự thảo
THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2018/TT-BGTVT ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định quản lý và khai thác thông tin nhận dạng tự động của tàu thuyền

Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 tháng 6 năm 2004;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 58/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Hàng hải Việt Nam về quản lý hoạt động hàng hải;
Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thuỷ nội địa;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường và Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam,
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2018/TT-BGTVT ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định quản lý và khai thác thông tin nhận dạng tự động của tàu thuyền.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2018/TT-BGTVT ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định quản lý và khai thác thông tin nhận dạng tự động của tàu thuyền
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 8 như sau:
“2. Cục Đường thủy nội địa Việt Nam có trách nhiệm:
a) Tổ chức quản lý nhà nước đối với dữ liệu AIS nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, khai thác;
b) Chỉ đạo các Cảng vụ đường thủy nội địa trực thuộc tổ chức khai thác thông tin AIS phục vụ mục đích nêu tại khoản 1 Điều 4 của Thông tư này;
c) Chủ trì xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật liên quan Hệ thống AIS sử dụng trên tuyến luồng đường thuỷ nội địa;
d) Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam hoặc đơn vị cung cấp dịch vụ AIS cung cấp tài khoản truy cập, thông tin AIS cho các Cảng vụ đường thuỷ nội địa khu vực và các cơ quan, tổ chức có liên quan khác khi có yêu cầu phục vụ mục đích nêu tại Khoản 1 Điều 4 của Thông tư này.”
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 8 như sau:
“4. Cảng vụ đường thuỷ nội địa trực thuộc Cục Đường thuỷ nội địa Việt Nam và các Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm:
a) Tổ chức quản lý, khai thác thông tin AIS của các tàu thuyền hoạt động trong vùng nước cảng, bến thủy nội địa, đường thủy nội địa theo phạm vi quản lý phục vụ Mục đích nêu tại Khoản 1 Điều 4 của Thông tư này. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Thông tư này đối với các tàu thuyền được yêu cầu lắp đặt thiết bị AIS hoạt động trong phạm vi quản lý;
b) Sử dụng thông tin AIS để theo dõi tốc độ, hướng đi, vị trí của tàu thuyền hoạt động trong vùng nước cảng, bến thủy nội địa, đường thủy nội địa trong phạm vi quản lý.”.
3. Sửa đổi điểm b khoản 6 Điều 8 như sau:
[bookmark: _GoBack]“b) Cung cấp tài khoản truy cập, quản lý thông tin tài khoản truy cập và cung cấp thông tin AIS cho các Cảng vụ đường thuỷ nội địa, các Cảng vụ hàng hải, Trung tâm thông tin an ninh hàng hải và các cơ quan, tổ chức có liên quan khác khi có yêu cầu phục vụ mục đích nêu tại khoản 1 Điều 4 của Thông tư này”.
Điều 2. Bãi bỏ quy định tại điểm c, điểm d khoản 4 Điều 8 của Thông tư số 17/2018/TT-BGTVT.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày    tháng    năm 2023.
Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam, các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Thứ trưởng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Các Sở GTVT, Sở GTVT - Xây dựng Lào Cai;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, KHCN&MT.
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng